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تاك

 کودک و سوگ در  کرونا

شیوع و گسترش سریع کرونا در دنیا باعث شد  �
خانواده های زیادی با مرگ ناگهانی عزیزانشــان 
مواجه شــوند. با افزایش تعداد فوت شدگان به 
علــت ویروس  کووید۱۹، تعداد زیادی از کودکان، 
پدران، مادران یا یکــی از اقوام نزدیک خود را از 
دست دادند. همان طور که سازگاری با مرگ عزیز 
برای بزرگ سالان دردناک است، نحوه واکنش به 
درد، فقدان و سوگواری برای کودک داغ دیده نیز 

دشوار است.
 بــرای اینکه به کودکی که بــا فقدان عزیزی 
مواجهه شــده اســت کمک کنیم، بایــد به چند 
نکته توجه داشــته باشــیم. اولین قدم همراهی 
بزرگ ســال با کــودک اســت کــه او وظیفه  ای 
به عنوان حامی داشته باشــد و مراقبت روانی و 
جســمی تمام وقت از کودک را بــر عهده بگیرد. 
حامــی می تواند مادربزرگ، پدربزرگ، خاله، عمه 
یا دوستی که ارتباط عاطفی مناسب و نزدیکی با 

کودک دارد، باشد. 
باید شــرایطی فراهم شــود که کودک بتواند 
با بقیه افراد خانــواده در محیطی امن در ارتباط 
بوده تا احساساتش را با آنها در میان بگذارد. اگر 
کودک در این دوران بی تابی و گریه شدید می کرد، 
مانع نشــوید و با گفتن جملاتی مثل «چقدر گریه 
می کنی، چشــم هات اذیت می شــن» یا «مرد که 
گریه نمی کنه»، تلاش برای آرام کردن و سوگواری 

او را متوقف نکنیم.
 بــا او همدردی کنید و با گفتن جملاتی مانند 
«می دونم کــه خیلی دلت برای مامان بزرگ تنگ 
شــده و چقدر ناراحتی» و... او را همراهی کنید. 
برای آگاه کــردن کودک از فقدان، بهتر اســت از 
جملات ساده و متناســب با سن کودک استفاده 
کنید. بــه خودتان مســلط باشــید و از مفاهیم 
انتزاعــی ماننــد اینکه «به ســفر رفتــه و هرگز 
برنمی گرده» پرهیز کنیــد. می توان از روش های 
غیرمســتقیم بــه کــودک در ابــراز ناراحتی اش 
کمک کــرد. از او بخواهید با کشــیدن نقاشــی، 
احساســاتش را بروز دهــد. اگر کــودک توانایی 
نوشتن داشــت، می توانید از او بخواهید نامه  ای 
به فرد از دست رفته بنویسد و در آن احساساتش 

را نشان دهد.
صحبت با مشاور کودک در این دوره می تواند 

به بهبود شرایط کودک کمک کند. 
ســوگ،  علائــم  طول کشــیدن  صــورت  در 
پرخاشــگری کــودک و آسیب رســاندن به خود 
از جمله نکاتی است که باید با مشاور مطرح شود 
و در پیگیــری درمان برای ســلامت روان کودک 

اهمیت ویژه  ای دارد.
در نظر داشته باشید که کودکان با هم تفاوت 
دارند و هر کودک از روشــی مختلــف برای ابراز 

سوگ استفاده می کند. 
پس تلاش نکنید کــودک از یک الگوی واحد 
پیروی کنــد؛ بلکه باید تفاوت های فردی کودکان 
را پذیرا باشــید. توجه به این نکته مهم است که 
ســازگاری با فقدان، فرایندی زمان بر اســت و با 
سن، توانمندی شناختی و کلامی کودک و ارتباط 

عاطفی کودک با متوفی رابطه دارد.
در طول ایــن زمان با همراهــی و همدردی، 
محیطــی مناســب را بــرای گذراندن کــودک از 

مراحل سوگ فراهم کنید.

نگاه

قتل های ناموسی و مسئولیت یک 
آموزش و پرورش مسئله محور

بــر اســاس گــزارش روزنامــه اعتمــاد یکی از  �
مســئولان اداره کل آموزش و پــرورش گیلان چنین 
گفــت: «منطقــه حویق (منطقــه زندگــی رومینا) 
سهمش از مشاوران و معاونان پرورشی بسیار ناچیز 
اســت. صرفا دو مشاور در منطقه فعال هستند؛ یک 
مشاور مرد و یک مشاور زن. امسال در مجموع بیش 
از شــش هزار و ۲۰۰ دانش آموز دارد که از این تعداد 
بیش از دوهزار و ۹۰۰ نفر دختر هستند که یک مشاور 
دارند». در واقع، پس از قتل های «ناموســی» گاهی 
انگشت اشــاره تقصیرها به سمت آموزش و پرورش 
هم نشانه می رود. اما تا چه اندازه آموزش و پرورش 
می تواند در کاهش این گونه آســیب ها نقش خود را 

ایفا کند؟ 
بدیهــی اســت کــه بخشــی از کارکــرد عینی 
آموزش و پرورش در کتب درســی، فعالیت معلمان، 
مشــاوران و... با هــدف آمــوزش و ارتقــای رفتار 
اجتماعــی، اخلاقــی و هــوش عاطفــی در برابــر 
آســیب های احتمالی ســنین نوجوانی باید جلوه گر 
شود. اجازه دهید از چشم انداز مشرف بر رخدادهای 
واقعــی و عینــی قتل های ناموســی دنیــای امروز 
بنگریم. مثلث شــرارت قتل، بر ســه ضلع اســتوار 
است یعنی دختر، پســر و در نهایت خانواده طرفین 
به ویــژه دختــر. از همین رو باید به اصلاح هر ســه 
محــور توجه کرد. اولیــای دانش آمــوزان امروزین 
در گذشــته باید در نهاد آموزش و پــرورش از لحاظ 
فکری و عاطفی چنان آماده شــده باشــند تا بتوانند 
در آینده از گرفتاری فرزند نوجوانشــان در تورِ عشق 
در حد تــوان جلوگیری کننــد و در صورت گرفتاری 
فرزندشان بدون هر گونه شتاب زدگی، از راه بالابردن 
آســتانه تحمل و تدبیرهای دوراندیشانه از بروز قتل 
جلوگیــری به عمل آورند و آســیب پیش آمده را به 
کمینه برســانند. در زمان حال از طرفی دیگر همین 
دانش آموزان امروزین چه پســران و دختران گرفتار 
در دام عشق چنان یاد بگیرند و کمک شوند که برابر 
وسوسه «عشــق» به یک گزینش عقلانی و اخلاقی 
دســت بزنند و اجازه ندهند معضل عشــق وارد فاز 

قتل و جنایت شود. 
بخشــی از آموزه ها و عملکردهای یک سیســتم 
آموزشــی و پرورشــی معطوف به همین شــیوه از 
جامعه پذیری دختران و پســران دانش آموز امروزین 
اســت که در آینده ممکن است؛ زیرا دوباره خود نیز 
به عنوان یکی از والدین احتمالا با چنین معضل های 
روبه رو مي شوند؛ درست زمانی که باید تصمیم های 
درســت را اتخاذ کنند. اما یــادآوری دو نکته را لازم 
می دانــم: اینکــه اقدامات آگاهی بخشــی اگر چه در 
مدارس تا حدودی دیده می شــود امــا هنوز حالتی 
نســبتا کارشناســانه و منظم به خود نگرفته اســت. 
دومین نکته این اســت که در فرایند آگاهی بخشــی 
توســط آموزش و پــرورش بایــد به دانــش و تجربه 
اورژانس هــای اجتماعــی و انجمن هــای مددکاری 
توجه بیشــتری شود. کوتاه ســخن نگارنده این است 
کــه نقش آموزش و پــرورش ایجاد چنیــن روحیه و 
اخلاقی در هر سه ضلع این مثلث به طور مستقیم و 
غیرمستقیم انجام می شود و مهم تر آنکه با توجه به 
گذار جامعه ما از سنتی به مدرنیته، هرچند ظاهری، 
نیازمند زمانی طولانی اســت و نه یک  روز و هفته و 
ماه، بلکه ســال ها زمان می برد تا اینکه یک سیستم 
آموزش وپرورش تأثیر خود را در این میان نشان دهد.

حدود سال ۱۹۱۸ بود که غرب کوشید تا تحولات 
دامنــه داری در شــیوه های یاددهی-یادگیری انجام 
دهد. نــگاه علمــی غرب بــه تدریــس و فراگیری 
موجب شــد تا با ســرعتی شــگفت، قلل آموزش را 
فتح و مدرســه را به مهم ترین کانون تعلیم وتربیت 
تبدیل کنــد و جایگاه معلم را تا ســرحدات بالاترین 
مقام سیاســی کشــور خود بالا ببرد و  این گونه شــد 
که به قول افلاطون از علم به قدرت دســت یافتند. 
در ایــران، آموزش و پرورش تقریبــا بعد از یک قرن از 
خواب خمودگی و تکرار بیدار شد و بر این امر همت 
گماشت تا همان شــیوه های یادگیری-یاددهی را در 
قالبی نوین به خورد معلمان و دانش آموزان بدهد؛ 
غافــل از اینکه روش هــای جدید تدریــس نیازمند 
زمینه های متنوعی اســت که ما در زیر به آنها اشاره 

می کنیم:
۱- معمــولا در تنوع روش های تدریس، دســت 
معلم برای محتوا باید گشــاده باشــد و ملزم نباشد 
در یک سیر عمودی حرکت کند. حال آنکه در ایران، 
تمرکز گرایی در محتوای درســی تا حد زیادی قدرت 
مانــور و خلاقیت را از معلــم می گیرد و او را مجبور 
می کند که تحت روش هایی محدود و البته خشــک 

به تدریس بپردازد.
۲- به کارگیــری روش های گوناگــون در آموزش 
نیازمنــد مواد خاصی اســت تا با بهره بــردن از آن، 
معلم بتواند هــوش بصری دانش آموزان را تحریک 
کند و مطالب خود را با جذابیت و ســرعت به ذهن 

فراگیر منتقل کند. 
به  آموزش و پرورش  وزارت  نپرداختن  متأســفانه، 
تخصیص ســرانه مناسب به مدارس عادی (به ازای 
هر فرد حدودا دو هزار تومان) باعث شــده است که 
هرساله، دســت مدیران مدارس برای تأمین هزینه ها 
در جیــب اولیــا فــرو بــرود و حاصل ایــن امر فقط 

رتق وفتق مســائل عمرانی آموزشگاه ها بوده است و 
کفاف تهیه ملزومات آموزشی را نکرده است؛ بنابراین 
مدارس غالبا با کمبود مواد آموزشی مواجه اند و ابزار 
معلــم در تدریس، تخته، گچ و ماژیــک وایت بورد و 

شاید کره جغرافیا و چند نقشه باشد!
۳- در برخــی مدارس بــا لطایف الحیل از ناحیه 
کمــک اولیــا و خیریــن، مــواد آموزشــی مبتنی بر 
فناوری جدیــد مانند تخته هوشــمند، دیتاپروژکتور، 
رایانــه و کارگاه کامپیوتــر فراهم شــده اســت؛ اما 
آموزش و پرورش طرحی برای آشنایی معلمان با این 
سخت افزارها و نرم افزارهای وابسته طراحی نکرده 
اســت و در بیشتر مدارس این امکانات خاک وغبار به 
خــود می بینند؛ به نحوی که نه فقط از آنها اســتفاده 
نمی شــود؛ بلکه هزینــه نگهداری را بــر مجموعه 
هزینه های مدرســه وارد می کنند و در پاره  ای موارد 
شــوآفی هســتند برای مدیران در زمــان ثبت نام که 
ســطح آموزشــی مدرســه خود را از دیگر مدارس 
برتر جلوه دهند و به این وســیله بتوانند کمک های 

بیشتری از اولیا دریافت کنند!
۴- سیاســت ریاضت اقتصادی وزارت مربوطه و 

نبود برنامه ریزی برای تأمین نیروی انســانی موجب 
شده است تا به سمت افزایش نُرم کلاس ها حرکت 
کند؛ تا جایی که برخــی از کلاس ها تا ۴۲ نفر به خود 
می بیننــد و پرواضح اســت در چنیــن کلاس هایی 
معلم، نقش مبصر خواهد داشــت و هرگز نخواهد 
توانست به فکر روش نوینی برای تدریس باشد. حال 
آنکــه برای تدریــس بر محور روش هــای نوین، نُرم 

کلاس نباید فراتر از ۱۸ نفر باشد. 
پژوهش هــای  مرکــز  و  وزارت  بی توجهــی   -۵
آموزشــی به صلاحیــت حرفه  ای معلمــان باعث 
شده اســت تا انگیزه ها برای تغییر در سبک تدریس 
به شــدت کاهــش یابــد. سیاســی کردن رتبه بندی 
معلمــان و انجــام بازی های گوناگون بــا آن در هر 
سال سبب شــده اســت که بذر یأس و بی اعتمادی 
در روح و روان فرهنگیان کاشــته شود و تلاش شان 
برای افزایش تبحر در تدریس فروکش کند؛ بنابراین 
نمی تــوان از جمعی ناامید و بی اعتماد انتظار تحول 
در وظایف خود را داشــت که باید این مشکل بزرگ 

هرچه سریع تر رفع شود. 
۶- نگاه حاکمیتــی دولت بــه آموزش و پرورش 

به ویژه در بعد مالی، باعث شــده است که در قوانین 
مختلــف امــور اداری و اســتخدامی و برنامه های 
اقتصادی، از شــیوه جبر و خســت اســتفاده کند و 
همیشــه معلم را در تنگناهای سخت معیشتی رها 
کنــد که همین موضوع و دغدغه های روزمره زندگی 
تا حد زیــادی، فتیله خلاقیت معلــم در آموزش را 
پایین می کشد و این موضوع دل زدگی دانش آموزان 
و افتادن آنان به انواع آسیب های اجتماعی را در پی 

دارد. 
۷-مدارس ایران از نظر فعالیت های آموزشــی و 
پرورشــی، بي جان هســتند. فعالیت های تکراری در 
مدارس بلای روح و روان دانش آموزان شده است و 
آنان را تبدیل به رباط هایی کرده اســت که در ساعت 
معینی شــروع به کار مشخصی می کنند و در ساعت 
معینــی هم ایــن کار به اتمام می رســد. آموزش در 
مدارس مــا، در حصار کلاس درس محبوس شــده 
است و به دلایل مختلف قانونی و نبود چاره اندیشی 
برای آن، معلــم نمی تواند از فضاهــای دیگر مانند 
پارک، موزه، کتابخانه، مراکز علمی، آزمایشــگاه های 
مــدرن و... برای آموزش بهره ببــرد. با این تفاصیل، 
فعلا نمی توان در مدارس، سخن از کیفیت آموزشی 
به میان آورد و اگر چنین کاری انجام شود، در حد چند 
جلسه نافرجام باقی خواهد ماند و نخواهد توانست 
بــه هدف مدنظر منتهی شــود.  بنابراین باید دولت، 
مجلــس و وزارت متبــوع برای رهایی از مشــکلات 
فوق بــه چاره اندیشــی بپردازند و بــه این حقیقت 
دست یابند که سرمایه گذاری برای آموزش و پرورش 
هدررفــت منابع نیســت؛ بلکــه زمینه ســازی برای 
قدرت یابی کشــور در عرصه های مختلف سیاســی، 
فرهنگــی و اقتصادی در کوتاه مدت اســت؛ زیرا اگر 
چنین نشود، با این مشــکلات و پوییدن بر روش های 
سقراطی در تدریس، فاصله دانش آموز با مهم ترین 
کانون تعلیمی و تربیتی یعنی مدرسه به شدت بیشتر 
خواهد شــد و این نهاد ارزشــمند اجتماعی را تا حد 

دستگاهی مدرک ساز تنزل خواهد داد.
*منتخب خراسان رضوی در شورای عالی 
آموزش و پرورش

کیفیت آموزشی؛ از شعار تا  واقعیت

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

و همه کــس اســت- نشــانه مصدر جعلی ۹- شــلیک 
پیاپــی – باطل کننده- شــخصیتی محبوب در مدرســه 
موش هــا۱۰- اقامتگاه تابســتانی- پدر مــرده- مقیاس 
مسافت قدیمی ۱۱- پایان- صاحب لغت نامه ۱۲- نقاش 

نامدار اســپانیایی- چاق و فربه- یار ویس ۱۳- از مناطق 
حفاظت شــده بندرعباس- رهن دهنده- کیف ورزشــی- 
جانشــین او ۱۴- خیس و نمدار- صاحب کتاب ارزشمند 

لهوف ۱۵- راه میان بر! - کاتالوگ- مشاهده کردن. 
افقي:

 ۱- شعری که مصراع های دوم همه بیت های آن هم 
قافیه هستند- به تنهایی- خاطره ای که در ذهن می ماند 
۲- گناهکار- زنان بر سر کنند- میوه ای شیرین با هسته 
درشت ۳- بندگی- نابودشونده- برخی از این آب ماهی 
می گیرند! ۴- بیماری مشــترک انسان و دام- شفاهی- 
عدد بی اثــر در ضرب ۵- نشــانه اختصاری ســازمان 
بهره وری انرژی ایران- بی خردی- بالاپوش بلند مردان 
قدیم ۶- روش- اسلحه سامورایی ها- زهری کشنده ۷- 
راهی که به آخر نمی رسد! - اثرگذار- تخم کتان ۸- دم 
گوسفند- تندی و درشتی- خواننده تصنیف الهه ناز ۹- 
نجات یافتن- برجســتگی در استخوان-  صدای کلفت 
۱۰- دانــش و آگاهــی- ظرف آب ســربازان- مجلس 
اعیان ۱۱- ارســباران امروزی- بیماری ها- چوب تراش 
۱۲- خاک ســرخ- برادر پیران ویســه- ازخودگذشــته
۱۳- دارای مو یا پشــم زیاد- بخشندگان- تکرار  حرفی 
۱۴- قد و بالا- گیره کاغذ- اشعه فرابنفش ۱۵- مستقیم 

و بدون پیچ وخم- مزه حقیقت! - وجود ندارد. 

عمودي:
۱- عمــل فروبردن چیزی از حلــق- خوش رفتار با 
دیگران- کشیش ۲- جاذبه گردشگری کرمانشاه- عازم 
۳- ارجمنــدی- اولین قوم  ایرانی- حالت گازی آب- از 
منفورترین شخصیت های تاریخ شیعه ۴- آب هدر رفته- 
غیر وحشــی- مثل و مانند ۵- شهری با طبیعت زیبا در 
مازندران- پایتخت کانادا ۶- نان خردشده در آبگوشت- 
معلــوم و آشــکار- کشــور ۷- کتف، شــانه- ماده ای 
مخــدر- دیده بــان ۸- قلب قــرآن- کنایــه از همه جا 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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  مطالعات کودکى و مدرس

۱۴۹

وارد مدرســه که می شــویم، با میزهای فلزی در ورودی حیاط بلوک 
درست کرده اند تا دانش آموزان وارد حیاط نشوند و مستقیم به ساختمان 
مدرسه وارد شوند. ساعت هشــت صبح دانش آموزان به محض ورود، 
کارتشــان را نشان داده و دستکش هایشــان را درمی آورند تا ضدعفونی 
شوند. دانش آموزانی که ماه هاست هم کلاسی های خود را ندیده اند و از 
ذوق دیدار، تمامی خاطرات بد کرونا را فراموش می کنند تا به هم نزدیک 
شوند؛ اما با تذکر معاون و کادر اجرائی مدرسه از هم فاصله می گیرند و 

به خنده های زیر ماسک هایشان اکتفا می کنند. 
امتحانــات پایان ترم دانش آمــوزان در پایه های نهــم و دوازدهم در 
حالی به صورت حضوری برگزار می شــود که بیشترین دغدغه  مدارس، 
حفظ سلامت جســمی دانش آموزانشــان اســت. یکی از این مدارس، 

دبیرستان دخترانه دوره اول خسروخاور در منطقه ۱۱ است. 
عباســپور، مدیر دبیرستان دخترانه دوره اول خسروخاور در منطقه ۱۱ 
می گویــد: در تمام ایام تعطیلات کرونا، مدرســه مــا تعطیل نبود و کادر 
اجرائی و معلم ها حضور مســتمر داشــتند. معلم هــا به جد در فضای 
مجــازی تلاش کردند و با تهیه بســته های آموزشــی، اعــم از فیلم ها، 

پاورپوینت ها و...، با همراهی دانش آموزان کار را جلو بردند. 
او می گوید: بعد از اســفند و فروردین، شــبکه شاد راه اندازی شد. این 
شــبکه هم کمک کرد کارها منسجم تر جلو برود و تمامی دانش آموزان 
و معلمان ما حضور داشــتند و البته این شــبکه فضایــی را برای ایجاد 

تعامــل فراهم کرد و در همان جا آزمون هــای آنلاین برای تکمیل فرایند 
آموزش برگزار شد. 

عباسپور با اشــاره به فداکاری معلم های مدرسه اش در ایام اسفند و 
فروردین می گوید: در تمام این روزها، همکاران می آمدند و در کلاس های 
خود فیلم تهیــه می کردند تا دانش آموز احســاس درون کلاس بودن را 
داشته باشــد. باید بگویم معلمان ما تلاش شبانه روزی داشتند و انصافا 
ســنگ تمام گذاشتند. زمان هایی بود که من ســاعت دو و نیم شب پاسخ 
اولیــا را می دادم و شــبانه روزی در خدمت اولیا بودیــم تا نگران درس 
دانش آموز هایشــان نباشند. این شرایط تهدیدها را به فرصت تبدیل کرد؛ 
چون معلمان ما وارد فضای مجازی شــده و با بســیاری از تکنولوژی ها 
آشــنا شــدند. پیش از این معلم هــا ممکن بود کمتر بــا فضای مجازی 
ســروکار داشته باشند و اطلاعات کمتری داشــتند؛ اما اکنون معلم های 
ما به راحتی آزمون آنلاین می گیرند و فرم آزمون ســاز تهیه می کنند و این 
اتفاق مبارکی اســت. اگر ســال دیگر کرونا نباشد، به نظرم تحول خوبی 
در روش تدریس معلم ها اتفاق افتاده و این مدت شــبیه همان آموزش 
ضمن خدمتی بود که معلم ها در ساعت های محدود آموزش می دیدند؛ 
امــا در قالب یک تجربه عملی بود. حســن دیگری کــه این نوع تدریس 
ایجاد کرد، تعامل نزدیک اولیا با مدرســه بــود. اولیا به راحتی در فضای 
مجازی مشکلات خود را با من مطرح می کردند و باید بگویم کرونا باعث 

شد اولیا با مدرسه آشتی کنند. 

عباســپور درباره نحوه برگزاری امتحانات پایان تــرم می گوید: بعد از 
اعلام بازگشــایی مدارس از ســوی آموزش وپرورش، برای رفع اشــکال 
تعــدادی از دانش آموزان با رعایت پروتکل های بهداشــتی به مدرســه 
آمدند و رفع اشکال ها انجام شد. آزمون های هفتم و هشتم غیرحضوری 
بود و طبــق آن، دبیرها نمرات را دادند؛ اما امتحانات پایه نهم حضوری 
شــد. اگرچه پیش از امتحانات و به دلیل رفت و آمد همکارها چندین بار 
مدرسه را ضدعفونی کرده بودیم، ولی برای امتحانات نیز جداگانه همین 
کار انجام شد و تمامی کلاس ها، سالن ها، میزها و سرویس های بهداشتی 

ضد عفونی شد. 
وی می افزایــد: حضــور دانش آموز برای برگــزاری آزمون ها دغدغه 
بزرگی بود؛ زیرا خانواده ها نگران بودند. بســیاری از خانواده ها می گفتند 
ما دانش آموزمان را به مدرســه نمی فرســتیم و ما سعی کردیم به آنها 
اطمینــان بدهیم. با ضدعفونی کردن مدرســه و نشــان دادن کلیپ های 

تهیه شده از اقدامات انجام شده، والدین اعتماد کردند. 
عباســپور می گوید: ضدعفونی مدرسه انجام شــد و سؤالات مطرح 
شــد و از همان ابتدا بچه ها با آرامش به مدرســه آمدند و آزمون ها در 
حال برگزاری است. البته باید از خانواده ها نهایت تشکر را داشته باشیم؛ 
چون به بچه هایشان آگاهی دادند. خود خانواده ها دستور العمل ها را به 
دانش آموزانشــان آموزش داده بودند و البته پیش از آن نیز ما در کانال 

آموزش هایی داده بودیم و آنها به فرزندانشان منتقل کردند.  

مدیر دبیرستان دخترانه دوره اول خسروخاور در منطقه ۱۱: 
کرونا تعامل اولیا با مدرسه را افزایش داد


